Diversos tratados e convenções internacionais como, por exemplo, a 

Convenção Americana de Direitos Humanos, Pacto de San Jose da Costa Rica (1969), 

abordaram o direito de crianças e adolescentes. Na Convenção Sobre os Direitos da 

Criança de 1989, ratificada por 196 (cento e noventa e seis países), inclusive pelo Brasil 

em 1990, fica evidente o desenvolvimento da adoção como instrumento de proteção 

integral às crianças e adolescentes privados do convívio familiar: 

Artigo 20 

1. Crianças temporária ou permanentemente privadas do convívio